
Nº 34, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021600053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Designar os Procuradores da República DAMARIS
ROSSI BAGGIO DE ALENCAR e MARCOS NASSAR para exer-
cerem, respectivamente, as funções de Procuradora Regional Eleitoral
e Procurador Regional Eleitoral Substituto no Estado de Mato Grosso
do Sul, no período de 1º de abril a 30 de setembro de 2017.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 135, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.001629/2017-78, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da As-
sessora da Assessoria Criminal Ativa da Secretaria de Cooperação
Internacional do Gabinete do Procurador-Geral da República PA-
TRÍCIA PEREIRA DE SOUZA, no período de 26 de fevereiro a 4 de
março de 2017, inclusive trânsito, para participar do Encontro de
Chefes de Departamento de Cooperação Internacional de Ministérios
Públicos da Ibero-américa, a ser realizado entre os dias 27 de fe-
vereiro e 3 de março de 2017, em Cartagena das Índias, Colômbia.

§1º. A Agência Espanhola de Cooperação Internacional para
o Desenvolvimento (AECID) estará a cargo do custeio de hospe-
dagem e traslado interno da Assessora Criminal.

§2º. O Ministério Público Federal arcará com o custeio de
passagens aéreas, em classe econômica, e de uma diária internacional
de deslocamento.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 153, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o ofício nº 01/17-
GABSUB10-ESBP (processo nº 1.00.001.000116/2016-59), resolve:

Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República
EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA do encargo de membro da
1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal
(direitos sociais e atos administrativos em geral).

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 29, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público; Considerando o disposto na Portaria CNMP-CN nº
83, de 19 de agosto de 2015 (publicada no DOU nº 159, seção 2,
página 49, de 20 de agosto de 2015), que requisitou o servidor,
resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, o servidor Eduardo Pimentel de
Vasconcelos Aquino (matrícula 82093), a partir do dia 15 de fevereiro
de 2017, da requisição para auxiliar nos trabalhos desenvolvidos pela
Corregedoria Nacional.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 57, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, tendo em vista as disposições do item 4.11 do Edital SG/MPU n.º 3, de 3 de fevereiro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 6 de fevereiro de 2017, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério Público da União - MPU, os servidores relacionados nos anexos I e II desta Portaria.
Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este ato deverá ser iniciado decorridos 5 (cinco) dias úteis de exercício do novo servidor do respectivo cargo.
§ 1º O deslocamento do servidor deverá ser comunicado imediatamente ao órgão central de recursos humanos do respectivo ramo para fins de registro.
§ 2º Caso o servidor exerça função de confiança ou cargo em comissão na unidade de origem, a dispensa da respectiva função deverá ocorrer antes do início do deslocamento.
Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto no art. 2º, será de 15 (quinze) dias, exceto quando não houver alteração efetiva de sua residência e em casos de remoção para sedes localizadas em

municípios limítrofes, hipótese em que a apresentação será imediata, devendo-se evitar qualquer embaraço quanto à liberação do servidor.
Art. 4º A área de recursos humanos de cada unidade do MPU deverá acompanhar a efetiva movimentação dos servidores vinculados, assim como efetuar o adequado fechamento de frequência no sistema de

ponto eletrônico da unidade de origem.
Parágrafo único. O servidor deverá conferir o registro de sua frequência no sistema eletrônico junto a sua unidade de origem, bem como, se for o caso, o lançamento do período de trânsito, antes de apresentar-

se na nova unidade, a fim de evitar qualquer prejuízo financeiro.
Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o ramo de origem deverá encaminhar, no prazo de 60 (sessenta) dias, pasta funcional, cópia da portaria referente à última progressão funcional, processos

e decisões com repercussão financeira, certidão para averbação de tempo de serviço e banco de horas, inclusive negativo, se houver, do servidor removido para o ramo de destino.
Parágrafo único. No ofício de apresentação do servidor à unidade de destino, deverá constar data de posse e exercício no MPU, atual referência de classe e padrão no cargo, dados funcionais, data da última

progressão funcional e saldo de férias com o respectivo exercício.
Art. 6º O servidor removido deverá deslocar-se para a nova sede nos termos definidos nesta Portaria, configurando falta grave para fins disciplinares, sem prejuízo de outras penalidades administrativas, a

permanência na unidade de origem após o início do prazo definido para o deslocamento.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
50004156 ADRIANA NUNES FERNANDES MPDFT PGR
50004781 AFRANIO JORGE BARBOSA CAMPOS FILHO MPDFT PTM-20ª ITABAIANA
50004091 ANDREY IGOR MACHADO TORRES MPDFT PGR
30006727 ANDRIELLY BARBOSA DE AVILA PRT-23ª REGIÃO/CUIABÁ PR-GO
50004971 BARBARA MARIA SOUSA MEDEIROS MPDFT PR-DF
5706 BEETHOVEN BATISTA FILHO PGR PGJM
12936 BERNARDO DE BARCELLOS LIMA PR-RJ PRM-SÃO GONÇALO
27191 CAROLINA CARNEIRO DE ABREU PRR1ª REGIÃO PRT-10ª REGIÃO/BRASÍLIA
30006685 CESAR AUGUSTO DA CUNHA MORAIS CAMELO PTM-8ª MARABÁ PR-DF
25358 CLARA MEIRA COSTA SAMPAIO PGR MPDFT
50003658 DANIELE ALVES DE SOUSA MPDFT PGR
30005714 EDUARDO VIEIRA CARNIELE PTM-17ª COLATINA PR-ES
27591 GABRIEL CARBALLO MARTINEZ (MOTIVO DE SAÚDE) PRM-GUANAMBI PR-BA
30006222 IGOR VILASBOAS XAVIER PGT-BRASILIA PRT-5ª REGIÃO/SALVADOR
30006808 INACIA DANIELA PINHEIRO REGO PRT-23ª/ÁGUA BOA P R M - PATO S
26858 ISABELA DE MELLO VILDES BARBOSA PRM-CABO DE SANTO AGOSTINHO PRM-CARUARU
28002 JULIO CESAR DA CRUZ RANGEL PRM-TRÊS LAGOAS PTM-24ª CORUMBÁ
50004797 KLEBER ALEXANDRE DE GODOY MPDFT PTM-18ª ANÁPOLIS

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988 bem como do artigo 6°A, parágrafo único,
da EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de 2012, à LEONORA
PEREIRA FERREIRA SILVA, viúva do ex-servidor CICERO JU-
VENAL DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0852081, originário do
Extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 16 de outubro de 2016, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços de Engenharia
(NA) Classe "S", Padrão I, com vigência a partir da data da pu-
blicação do ato e efeitos financeiros a partir de 16 de outubro de
2016, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50000.002838/2017-62) BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 306, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 2.253, de
14/12/2016, publicada no Diário Oficial da União em 15/12/2016, e
tendo em vista o constante do processo nº 50604.000183/2017-99,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiro, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado de Pernambuco, o servidor ARI-
VALDO MARQUES DE AMORIM, matrículas DNIT nº 3259 e
SIAPE n° 1547113.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores JANCIRA MARIA DA SILVA CAR-
VALHO, matrículas DNIT nº 86 e SIAPE nº 0850297; JOAO HEN-
RIQUE SILVA BILIO, matrículas DNIT nº 3091 e SIAPE nº
1546826; JOVINIANO SEVERO DOS SANTOS, matrícula DNIT
n°1828 e SIAPE n° 0850275; EDUARDO OLIVEIRA BARROS,
matrícula DNIT n° 4025 e SIAPE n° 1741074 e RENATA REGINA
DA SILVA, matrícula DNIT n° 4064 e SIAPE n° 1786866.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado de Pernambuco.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 140, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 11, 12, inciso I, e 14 do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, consi-
derando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de
2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 9/2017-
MPF/PRMS/EKS/GABPC, de 9 de fevereiro de 2017, da Procu-
radoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul, resolve:

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta Portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ



Nº 34, quinta-feira, 16 de fevereiro de 201754 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021600054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

50003728 OSVALDO MARANGON MPDFT PRR1ª REGIÃO
25199 PATRICIA NUNES BARBOSA SILVESTRE PR-MA PRT-16ª REGIÃO/SÃO LUIS
30007491 TIAGO HOERLLE NOZARI PTM-4ª N.HAMBURGO PRT-4ª REGIÃO/PORTO ALEGRE

TOTAL POR CARGO: 21
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
2 5 9 11 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA GOMES PGR PGT-BRASILIA

TOTAL POR CARGO: 1
CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
24010 CAROLINA TEIXEIRA CRUZ PRM-NOVA FRIBURGO PR-RJ
9645 FERNANDO NOLETO MARTINS JUNIOR PGR MPDFT
23899 GEORGE HENRIQUE SCHEMES PR-RS PRR4ª REGIÃO
30005108 JACKSON JANE AGUIAR SANTOS PRT-22ª REGIÃO/TERESINA PR-PI
26531 JOSE RENE SAMPAIO DE MELO PRR1ª REGIÃO MPDFT
23985 KESIANNE MENDES MORAO PRM-MANHUAÇU PR-MG
21283 MICHELE DO AMARAL DUARTE PREBIANCA PRM-JOINVILLE PTM-12ª JOINVILLE
25193 PRISCILA ALVES DE ARAUJO PGR MPDFT

TOTAL POR CARGO: 8
CARGO: TÉCNICO DO MPU/SAÚDE/SAÚDE BUCAL

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
50004561 CAMILA ISRAEL AZEVEDO PESSOA MPDFT PGJM

TOTAL POR CARGO: 1
TOTAL DE SERVIDORES: 31

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
50004393 ADRIANA AGUIAR ARAUJO MPDFT PGR
27913 ALEXANDRE FORTUNA LOPES PRM-SÃO MATEUS PTM-17ª COLATINA
50004408 ALINE FIGUEIREDO NUNES MPDFT PGR
26652 ALISSA COSTA VIANA PRM-FLORIANO PRM-CAXIAS
23528 ANDRE LUIS DE LEITGEB SANTOS P R M - I M P E R AT R I Z PR-MA
30007454 ANNA CAROLINA SA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE SANTANA PTM-16ª IMPERATRIZ PRM-SERRA TALHADA
28094 DAVID ALCANTARA PINTO P R M - A LTA M I R A PTM-16ª IMPERATRIZ
27906 DEBORA DENISE DA SILVA BESSA PINHEIRO P R M - I M P E R AT R I Z PTM-1ª C.GOYTACAZES
25037 FELIPE VEIGA SCHOTTZ PRM-VOLTA REDONDA PTM-1ª N.IGUAÇU
30006344 FERNANDA RIBEIRO SPINOLA PTM-1ª N.IGUAÇU PR-RJ
26063 FLAVIA GOMES MEDEIROS PGR PTM-16ª BACABAL
28696 GABRIELA DUARTE GONCALVES (SUB JUDICE) PRM-CRUZ ALTA PTM-4ª N.HAMBURGO
30007718 JAMILLE BARROS CAMPELO PTM-16ª BACABAL P R M - I M P E R AT R I Z
22416 JILLIANN MEIRY LIMA DA SILVA PGR PGT-BRASILIA
30005744 JOSE HAROLDO FERNANDES JUNIOR PTM-1ª C.GOYTACAZES PRM-CAMPOS DOS GOYTACAZES
30005456 LAÍS HOSHINO KOBAYASHI PTM-23ª RONDONÓPOLIS PRT-23ª REGIÃO/CUIABÁ
50004463 LUCIANA MUNIZ CORDEIRO MPDFT PGR
25102 MARLO PEREIRA LIMA PRM-CAXIAS P R M - I M P E R AT R I Z
50004483 PAULO FERNANDO DA SILVA SOUZA MPDFT PRR1ª REGIÃO
25094 RAUL FRAGOSO MIRANDA PRM-CAMPOS DOS GOYTACAZES PRM-VOLTA REDONDA
25174 SANDRO LOPES DA SILVA PRM-SERRA TALHADA PRM-CABO DE SANTO AGOSTINHO
50004457 VALTER BERNARDO GOMES JUNIOR MPDFT PGR

TOTAL POR CARGO: 22
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
30003950 EDUARDO HENRIQUE CORREA DA SILVA PARANHOS NERIS PGT-BRASILIA PGR
30007645 JULIANA AMORIM MARCIANO PTM-8ª MARABÁ PGT-BRASILIA

TOTAL POR CARGO: 2
CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
30006979 ALEXANDRE BRAGA ARAUJO PTM-1ª N.FRIBURGO PRM-NOVA FRIBURGO
21567 ANTONIO GOMES MENDES SEGUNDO PRM-SOUSA PRM-CAICÓ
23526 CASSIO CARDOSO PERDONA PRM-BLUMENAU PTM-12ªCRICIUMA
21522 CATARINA CARVALHO VIANNA PRM-SANTO ÂNGELO PRT-4ª REGIÃO/PORTO ALEGRE
30006251 DAVI CUNHA COSTA PRT-4ª REGIÃO/PORTO ALEGRE PR-RS
30006256 FLAVIO DA SILVEIRA FREITAS MIGON PRT-1ª REGIÃO/RIO DE JANEIRO PTM-1ª N.FRIBURGO
23772 FRANCISCO JOSE DE CARVALHO P R M - C R AT E Ú S PRM-SOUSA
23726 JANINE MARANHAO PRM-CAICÓ PRM-MOSSORÓ
30007156 JAQUELINE BURLANDI DE OLIVEIRA PTM-12ªCRICIUMA PRT-1ª REGIÃO/RIO DE JANEIRO
9905 JOAO WELIGTON ABDALLA P R M - S A N TO S PRM-BLUMENAU
24699 LAERCIO PIRES CARDOSO JUNIOR PRM-CONCÓRDIA PRM-JOINVILLE
21440 LEANDRO SALES VASCONCELOS PRM-MOSSORÓ PRT-22ª REGIÃO/TERESINA
3 0 0 0 7 11 5 LEOCACIO FERREIRA DA SILVA NETO PTM-8ª MACAPÁ P R M - C R AT E Ú S
30007756 MARCITO BECK MACHADO PTM-4ª S.MARIA PTM-4ª S.MARIA
28176 MAURO DA ROSA PEREIRA PR-RS PGR
30006157 TIAGO SCHARDOSIM LEFFA PRT-4ª REGIÃO/PORTO ALEGRE PR-RS

TOTAL POR CARGO: 16
TOTAL DE SERVIDORES: 40


